
M  M  rm^ .____ _
S -------------- ,

“°SI° '<»0,2 o ,..«

( ^ / Ministerstvo kultury /Ifll/llf®®/W//f/®

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Pozemkový fond ČR 
Husinecká 1024/11 a 
130 00 Praha 3

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. MK 22720/2012 OPP Tereza Maříková 16.4.2012

Věc: Trojiční sloup umístěný na pozemku p.p.ě. 1867/10 v k.ú. Nová Ves u Sokolova, 
obec Nová Ves, okr. Sokolov, Karlovarský kraj - prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 22720/2012 OPP 
ve výše uvedené věci.

ík 1 2 3 4 5 6
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kuítury
odbor památkové péčr

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. ne •>
IČO: 000Ž3671 ^

Na vědomí po nabytí právní moci:

1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Lokti
3. Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor kultury, pam. péče, lázeňství a cest. ruchu
4. Městský úřad Sokolov, odbor stavební a úz. plánování
5. Katastrální úřad pro Karlovarský kraj, Katastrální pracoviště Sokolov
6. vlastní

0

mailto:epodatelna@mkcr.cz


3 C

C l I lll|ll|l III lllllllllll
, Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

T> U A X U 1 A ' • r - r  V Praze dne 16.4.2012Rozhodnutí nabyloprfvnlmoci: C.j .. m k  22720/2012 OPP

za správnost:

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení Trojičního sloupu umístěného na pozemku p.p.č. 1867/110 vk.ú. Nová Ves u 
Sokolova, obec Nová Ves, okr. Sokolov, Karlovarský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem je podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastník věci: Pozemkový fond ČR, se 
sídlem Husinecká 1024/1 la, 130 00 Praha 3, IČO: 45797072, podle ustanovení §2 odst. 1 
písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, prohlašuje 
Trojiční sloup umístěný na pozemku p.p.č. 1867/110 v k.ú. Nová Ves u Sokolova, obec Nová 
Ves, okr. Sokolov, Karlovarský kraj, za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy se zákresem umístění 
kulturní památky.

O d ů v o d n ě n í :

Popis dle návrhu NPÚ, ú.o.p. v Lokti, ze dne 16.8.2011:
„Sousoší Nejsvětější Trojice je umístěno při cestě ke hřbitovu a je provedeno 

z pískovce. Na nízkém stupni je vztyčen hranolový podstavec s vysazenou profilovanou 
římsou. Z čelní strany podstavce je kartuše s nápisem 17 FD 79 / Zur Ehre Gottes / hat diese 
stadue wied / errichten lassen / FRANZ XAVER / et / JOSEFA HOPF / im Jahre 1846 / den 
25. Apríl / Z levého boku je pak nápis / Emeuert / von / Anton / und / Berta / Hopf /1910.

Sousoší je tvořeno vpravo postavou Krista, který levou rukou drží kříž umístěný 
uprostřed kompozice a pravou rukou se drží na prsou. Vlevo je umístěn Bůh Otec 
s pozdviženou pravou rukou, levou rukou pak drží zeměkouli. Symbol Ducha Svatého na 
vyobrazení chybí. Pravděpodobně byl ale umístěn v podobě holubice na vrcholu kříže. Tato 
část je evidentně druhotně upravená. Kolem sousoší je novodobý nízký kovaný plot 
s vročením L.P. 2010.“

■  . *A

*

1

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Podnět k prohlášení Trojičního sloupu v Nové Vsi za kulturní památku, obdrželo 
Ministerstvo kultury od Národního památkového ústavu, ú.o.p. v Lokti. Ten ve svém návrhu 
ze dne 16.8.2011 zdůvodňuje památkovou ochranu sochy takto: „Trojiční sloup v Nové Vsi 
reprezentuje lidovou barokní umělecko-řemeslnou práci a je  cenným dokladem 
rustikálnějšího vyobrazení tohoto motivu. Jedná se o Zachovalou ukázku typu, který byl 
v krajině a obcích dané oblasti rozmisťován jako projev zbožnosti. “ Ministerstvo kultury 
podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo ve věci správní řízení.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 20.2.2012 pod 
značkou SÚP/14803/2012/Ku vyjádřil odbor stavební a územního plánování Městského úřadu 
Sokolov, který souhlasil s prohlášením věci za kulturní památku, s odůvodněním, že: „Jedná 
se o pozdně barokní sousoší pocházející z venkovského prostředí datované rokem 1779.
Trojiční sloup v Nové Vsi reprezentuje lidovou barokní umělecko-řemeslnou práci a je  
cenným dokladem rustikálnějšího vyobrazení tohoto motivu. Jedná se o Zachovalou ukázku 
typu, který byl v krajině a obcích dané oblasti rozmisťován jako projev zbožnosti. Sousoší 
slouží svému původnímu esteticko-edukativnímu účelu a dá se předpokládat, že se nachází na 
svém původním místě. “

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 14.3.2012 pod 
značkou 177/KR/12 vyjádřil Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor kultury, památkové 
péče, lázeňství a cestovního ruchu, a s prohlášením za kulturní památku souhlasil. Ve svém 
vyjádření uvádí: „Sousoší Nejsvětější Trojice v Nové Vsi je  významným dokladem lidové 
barokní umělecko-řemeslné práce. Sousoší pochází z roku 1779 a je  cenným dokladem 
vyobrazení tohoto náboženského motivu. Svými kvalitami dle našeho uvážení splňuje kritéria 
ust. § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, pro prohlášení za 
kulturní památku. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku, Pozemkový fond ČR, se sídlem Husinecká 1024/11 a, 130 00 
Praha 3, a dopisem, který převzal dne 21.3.2012, mu bylo v souladu s ustanovením § 36 odst.
3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. 
Vlastník se k prohlášení za kulturní památku nevyjádřil.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny důkazy jednotlivě i ve vzájemných 
souvislostech a rozhodlo o prohlášení Trojičního sloupu v Nové Vsi za kulturní památku, jak 
je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že výše 
uvedené sousoší lze považovat za natolik zachované a hodnotné, že je žádoucí ho prohlásit za 
kulturní památku. Sousoší Nejsvětější Trojice v obci Nová Ves představuje velmi zajímavou 
plastiku datovanou vročením na podstavci do roku 1779. Jedná se o ukázku pozdně barokní 
umělecko řemeslné práce, jejímiž donátory byli Franz Xaver a Josefa Hopfovi. Autor sousoší 
není znám a způsob ztvárnění díla napovídá, že se jedná o práci lidového kameníka. Objekt je 
tak cenným dokladem historického vývoje, životního způsobu a prostředí venkovského 
obyvatelstva a ukazuje, že úcta a zbožnost byla každodenní součástí běžného života.
Tato plastika se vyznačuje vysokým stupněm zachovalosti bez novodobých rušivých 
zásahů a představuje též významnou složku v urbanistickém uspořádání místa, které

*. *

*  < ■

4

2



A ^

 ̂k • 
«

i • c

*

y y  /  r H f ^

/ n /  |̂ agr/2ž U»jj||
/ ¿ i  ^ \ i 967/2z r n l

/ / y  r \  *M i867/gf ia teB r  ̂ 7/2S
/ f l f  A l ~^\  n8g?/go t j f e n i T  W7130

^//Il u l (~7tee7/6
•ň f  \ \»l mi/n ligjjl I 
Á Í  ^ 1— f  \  >V ^ T y 7 | /rN̂

4



f4f *

r
á • ♦ \

t

tak příjemným způsobem esteticky zhodnocuje a obohacuje. Trojiční sloup na pozemku p.p.č. 
1867/10 v k.ú. Nová Ves u Sokolova svým umístěním, charakterem a historickou podstatou 
splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

/ fa y
Mgr. Petra Ulbricíiová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/  •, / :  • :-;7

V

3


